
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.166     DEL 02-08-17 

 

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA PAVIMENTAZIONE SPORTIVA IN RESINA 

PRESSO PIAZZALE SCOLASTICO  DITTE AREA SPORT SERVICE DI POTENZA 

PICENA (MC) E SANTORO GIOVANNI DI MURO LECCESE (LE). 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- Che con Decreto n. 376 del 25.11.2015 del Dirigente del Servizio Infrastrutture Trasporti ed 

Energia della Regione Marche, a seguito dell’O.C.D.P.C. n. 222 del 29.01.2015, in 

riferimento agli eventi alluvionali del Novembre 2013 e successivi, è stato approvato il 

piano degli inteventi relativo al ripristino delle infrastrutture danneggiate; 

 

- Che relativamente al Comune di Fiuminata, tra le n. 52 segnalazioni di danneggiamento 

inviate alla Regione Marche con nota prot. n. 1511 del 31.03.2014, per un importo 

complessivo di fabbisogno richiesto pari ad €. 1.650.000,00, il decreto n. 376/2015 suddetto 

ha previsto il finanziamento di €. 50.000,00;  

 

- Che la Regione Marche, a seguito del recepimento di apposito parere del Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale del 03.08.2016 prot. n. RIA/0039430, con Decreto n. 83 del 

04.04.2017 del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione ed assetto del Territorio, ha 

approvato, così come richiesto dal Comune di Fiuminata, la realizzazione dei seguenti 

interventi: 
 

o Sistemazione canale artificiale vallato: ripristino argini con realizzazione gabbionate; 

o Sistemazione muro scuola e piazzale: rifacimento di un muro di sostegno e del 

piazzale sottostante con finitura in asfalto; 

 

- Che i suddetti interventi sono in fase di ultimazione e che in merito al piazzale dell’edificio 

scolastico, oggi con finitura in asfalto, è intenzione dell’Amministrazione provvedere a 

completarlo con la realizzazione di una pavimentazione sportiva in resina (spesa da 

sostenere a carico del comune per mancanza di capienza a valere sul finanziamento 

regionale); 

 

- Che pertanto l’ufficio si è attivato per la realizzazione delle opere suddette; 

 

Considerato: 

 



 

 2 

- che ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006  s.m.i. i Comuni non 

capoluogo di Provincia devevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi 

nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 

medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 

soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, 

gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice 

identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano 

all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal 

presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato 

dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 

del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);  

 

- che all’uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 23.12.2014, aveva sottoscritto la Convenzione Rep. n. 38 per l’adesione 

alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell’Unione Montana Alte Valli del Potenza e 

dell’Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 3 del 05.02.2015); 

 

- che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha 

previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare: 

o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 

valore inferiore a 40.000 euro; 

o Le  amministrazioni  statali  centrali  e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di  ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101.  

 

- che in ultimo anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli 

Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; 

Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica; 

 

- che la prestazione da richiedere è inquadrabile nella categoria “lavori” e pertanto non rientra 

nella procedura di acquisizione con lo strumento di acquisto Me.Pa./Convenzioni Consip 

(mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni); 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0114.htm#23-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0011.htm#08
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


 

 3 

- che si ritiene, in base ai principi di concorrenza e trasparenza, affidare i lavori in oggetto 

secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- che all’uopo sono state interpellate alcune ditte esperte del settore al fine della 

predisposizione di apposito preventivo di spesa; 

 

- che entro il termine assegnato sono giunti al protocollo comunale i seguenti preventivi di 

spesa relativi alla realizzazione di pavimentazione sportiva in resina acrilica presso il 

piazzale dell’edificio scolastico con realizzazione rigatura esterna campo a 5 supponendo 

un’area di intervento di circa 350,00 metri quadri: 
 

o Prot. n. 3557 del 11.07.2017 - Ditta “Area Sport Service” con sede in Potenza Picena 

(MC) in s.s. Regina Km 6,00 – P. Iva 01556960431 con un importo offerto di €. 

4.725,00 + Iva; 

o Prot. n. 3558 del 11.07.2017 - Ditta “Cogesa Sport srl” con sede in Chieti in Aterno 

n. 372  – P. Iva  02366330690 con un importo offerto di €. 5.900,00 + Iva; 

 

- che essendo l’offerta della ditta “Area Sport Service” di Potenza Picena (MC) la più 

conveniente per l’Ente sia da un punto di vista qualitativo (maggiore consumo di 

materiale/mq offerto) che economico, è stata valutata in dettaglio con la stessa l’opera da 

realizzare (superficie effettiva di interevento) provvedendo anche all’allagamento dell’area 

per verificare preventivamente possibili punti di ristagno e quindi da correggere;   

 

- che a seguito di tali prove si sono potute constatare varie problematiche di ristagno d’acqua 

in vari punti dovute ad una insufficiente pendenza del fondo per lo smaltimento delle acque 

ed inoltre è stato stabilito dall’Amministrazione da un lato di pavimentare un’area di minori 

dimensioni (circa 303,00 mq), dall’altro di predisporre anche la segnaletica orizzontale per 

un campo da pallavvolo e relativi plinti di alloggiamento supporti rete;   

 

Visto: 

 

- che per l’esecuzione dei suddetti lavori a seguito delle variazioni ed aggiunte richiste la Ditta 

“Area Sport Service” ha rimodulato l’offerta precedentemente presentata distinguendola tra 

fornitura e posa materiale e sistemazione fondo (che sarà realizzata da apposita ditta esperta) 

in modo tale da rimanere competitivi sul prezzo: 

o Prot. n. 3859 del 28.07.2017 - Ditta “Area Sport Service” con sede in Potenza Picena 

(MC) in s.s. Regina Km 6,00 – P. Iva 01556960431 con un importo offerto di €. 

2.457,00 + Iva 22% (totale €. 2.997,54); 

o Prot. n. 3860 del 28.07.2017 - Ditta “Santoro Giovanni” con sede in Muro Leccese 

(LE) in Via Salentina n. 50  – P. Iva  04789450758 con un importo offerto di €. 

2.268,00 + Iva esente; 

 

- Ritenuta l’offerta congrua in base ai vigenti prezzi di mercato; 

 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 14.11.2017 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Area Sport Service” con sede in 

Potenza Picena (MC); 

 

- Visto il Durc On-line acquisito dal portale dell’Inail con scadenza al 22.09.2017 dal quale si 

prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Santoro Giovanni” con sede in Muro 

Leccese (LE); 

 



 

 4 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 12 del 30.12.2016, di attribuzione delle funzioni di cui 

all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Visto il CIG. n. Z811F8F94C  relativo ai lavori di “Fornitura e posa in opera 

pavimentazione sportiva in resina presso piazzale scolastico” di competenza dela Ditta 

“Area Sport Service” con sede in Potenza Picena (MC); 

 

- Visto il CIG. n. Z9B1F8F971  relativo ai lavori di “Fornitura e posa in opera 

pavimentazione sportiva in resina presso piazzale scolastico” di competenza dela Ditta 

“Santoro Giovanni” con sede in Muro Leccese (LE); 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a favore della Ditta Area Sport Service con sede in Potenza Picena (MC) 

in s.s. Regina Km 6,00 – P. Iva 01556960431 i lavori di “Fornitura e posa in opera 

pavimentazione sportiva in resina presso piazzale scolastico” (parte relativa alla fornitura 

dei materiali) per un importo complessivo di €. 2.457,00 + Iva 22% (totale €. 2.997,54); 

 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici), a favore della Ditta “Santoro Giovanni” con sede in Muro Leccese (LE) 

in Via Salentina n. 50  – P. Iva  04789450758 i lavori di “Fornitura e posa in opera 

pavimentazione sportiva in resina presso piazzale scolastico” (parte relativa ai lavori) per un 

importo complessivo di €. 2.268,00 + Iva esente; 

 

- Di approvare gli allegati preventivi di spesa; 

 

- Di stabilire quanto segue: 

o L’Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere entro giorni il 15.09.2017; 

o Per ogni giorno di ritardo rispetto al tempo stabilito per l’ultimazione delle opere, 

sarà comminata alla Ditta esecutrice dei lavori una penale pari ad €. 50,00 (Euro 

cinquanta/00) sino ad un massimo del 10% delle opere; 

o Il pagamento sarà effettuato in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla certificazione 

di regolare esecuzione e previa verifica della regolarità contributiva da parte delle 

ditte; 

o E’ esclusa la competenza arbitrale, tutte le controversie fra l'Amministrazione e 

l'Appaltatore, sia durante l’esecuzione dei lavori che al termine del contratto, che 

non si siano potute definire in via amministrativa, quale che sia la loro natura 

tecnica, amministrativa e giuridica, nessuna esclusa, saranno deferite al giudizio 

della magistratura ordinaria. Il foro competente è quello di Macerata; 



 

 5 

o Per quanto non espressamente detto si fa riferimento a tutta la normativa vigente in 

materia. 

 

- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio 

Tecnico Ing. Massacci Lorenzo; 

 

- Di dare atto che la Direzione dei Lavori verrà svolta dall’Ing. Massacci Lorenzo 

Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

 

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, 2° 

comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente 

determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante della Ditta in 

questione, a titolo di accettazione delle condizioni;  

 

- Di dare atto che la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori suddetti pari ad €. 5.265,54 

trova imputazione al capitolo 2835 art. 4 del bilancio corrente esercizio; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per quanto di 

competenza, ed alle Ditte “Santoro Giovanni” con sede in Muro Leccese (LE) e “Area Sport 

Service” con sede in Potenza Picena (MC). 

 



 

 6 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 02-08-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 02-08-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 02-08-017 al 17-08-017 

 

Li 18-08-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 02-08-2017 

 


